
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0333/2018 – NGPR – 06/11/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/494271.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor 
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, Cargo de Gerente Executivo, 
Matrícula: 5661900/3, para custear as despesas com a viagem 
aos municípios de Santarém/Pa, Itaituba/PA, Aveiro/PA, Trairão/
PA e Belterra/PA, no período 06/11/2018 a 10/11/2018, com 
objetivo de verifi car in loco, a utilização dos equipamentos 
adquiridos junto ao Pará Rural, conforme Plano de Trabalho, 
elaborado pelas Prefeituras e Técnicos deste Núcleo. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 380079

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº.  334/2018 - NGPR

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018. 
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/407181.
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviços 30 (trinta) 
dias do gozo de férias, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018 
da servidora Jurema Elizabeth da Silva Freire, Apoio Técnico, 
matrícula nº. 5935496/2, concedida pela portaria nº 308/2018-
NGPR de 02/10/2018, referente ao período aquisitivo de 
2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 380181

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 3782/2018 - ADEPARÁ, 

06 DE NOVEMBRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE ROBERTO PEREIRA SANTOS, 
matrícula n° 57190362/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 15/11/2018 a 14/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 380236
PORTARIA N°  3776/2018 - ADEPARÁ, 

06 DE NOVEMBRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, 
matrícula n° 54196692/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2015/2018, no período de 19/11/2018 a 18/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 379951

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3777/2018- ADEPARÁ, 
06 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) RITA DO SOCORRO BRITO COROA, 
matrícula n° 54186954/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para 
responder pela Gerência de Carne Ovos e Derivados – GEP- 
DAS 011- 3, durante o período de Licença Prêmio do(a) titular 
SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, matrícula n° 54196692/1, 
no período de 01/11/2018 a 30/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 379953
PORTARIA Nº 3675/2018- ADEPARÁ, 

25 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, 
matrícula n° 57223380/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para 
responder pela Gerência de Serviço de Inspeção, durante o 
período de Férias do(a) titular EDITH BAENA PIQUEIRA, matrícula 
n° 5870542/3, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 379949
PORTARIA Nº 3778/2018- ADEPARÁ, 

06 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA ALICE ALVES THOMAZ 
LISBOA, matrícula n° 54185728/1, Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder pela Gerência de Educação Sanitária, durante o 
período de Férias do(a) titular RAFAEL ANTONIO HABER, matrícula 
n° 57224177/3, no período de 22/11/2018 a 21/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 379957
PORTARIA Nº  3779/2018- ADEPARÁ, 

06 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROBERTO BORGES FERREIRA, 
matrícula n° 54195807/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Segurança, Manutenção e Transporte 
(GSMT), durante o período de Férias do(a) titular DENIS ALVES 
MARTINS, matrícula n° 5933417/1, no período de 01/11/2018 
a 30/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 379961

PORTARIA Nº  3781 /2018- ADEPARÁ, 
06 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA CLEIDE DA SILVA TELES, 
matrícula n° 55588837/6, Gerente, para responder pela 
Gerência de Patrimônio e Serviço, durante o período de Férias 
do(a) titular CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, matrícula 
n° 54186987/1, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 380201
PORTARIA Nº 3674/2018- ADEPARÁ, 

25 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELTON BANDEIRA TODA, matrícula n° 
54185743/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência de Pesca, Mel e Derivados, durante o período de Férias 
do(a) titular VANESSA PEREIRA DE SOUZA CHAGAS, matrícula 
n° 54186803/1, no período de 12/11/2018 a 11/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 379946

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 
3532, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Keille Michele Ramos da Silva, 
matrícula nº 54197243/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 062/2016, fi rmado pela ADEPARÁ e o Sr. João Pereira 
da Silva, CPF 352.185.332-20, que tem por objeto a locação de 
imóvel no Município de Santa Maria do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 380194

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 3673/2018-ADEPARÁ, de 25/10/2018, 
publicada no DOE nº 33728 de 26/10/2018 referente a Licença 
Prêmio do servidor Matricula: 5877989/2-ADALBERTO GOMES 
TAVARES.
Onde se lê: Triênio 2005/2008, no período de 14/11/2018 a 
12/01/2019;
Leia-se: Triênio 2008/2011, no período de 15/11/2018 a 
13/01/2019.

Protocolo: 380252
ERRATA da portaria de diárias N° 3753/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33733 de 05/11/2018.
Onde se lê: “0,5 DIÁRIAS 08/11/2018 A 09/11/2018”
Leia-se: “1,5 DIÁRIAS 08/11/2018 A 09/11/2018”

Protocolo: 380105
Errata da Publicação nº 33698, publicada no dia 12 de 
setembro de 2018 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 62/2016- 
Adepará.
ONDE SE LÊ: Valor total: R$18.000,00
LEIA-SE:  Valor total: R$ 6.000,00

Protocolo: 379941

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE MONTE DOURADO
CONTRATO Nº: 058/2013
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 10.560,48.
VALOR MENSAL: R$ 880,04
VIGÊNCIA: 18/10/2018 à 17/10/2019. 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a 
unidade da ADEPARA no Município de MONTE DOURADO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2018.
CONTRATADO: JARI CELULOSE (Pessoa Jurídica).
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 380204


